



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

24. april 2023

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 2 (KOM(2022)0223) af 27. marts 2023 stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (ALT)

Spørgsmål

Hvilken holdning har regeringen til forslaget i omarbejdningen af finansforordningen om tilpasning af forordningen i forhold til den europæiske grønne pagt og forordning (EU) 2022/2560 af 14. december 2022 om udenlandske subsidier, der fordrejer det indre marked?

Svar

Tilpasning af forordningen i forhold til den europæiske grønne pagt

Kommissionen lægger i forslaget op til, der i finansforordningens generelle budgetprincipper tilføjes en henvisning til princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("Do not significant harm") ift. de følgende klima- og miljømål:

- a) modvirkning af klimaændringer
- b) tilpasning til klimaændringer
- c) bæredygtig anvendelse og beskyttelse af vand- og havressourcer
- d) omstilling til en cirkulær økonomi
- e) forebyggelse og bekæmpelse af forurening
- f) beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer.

Kommissionen oplyser, at det vil medføre, at princippet som udgangspunkt skal overholdes i forbindelse med vedtagelsen af nye basisretsakter, som definerer rammerne for EU-programmerne, samt i forbindelse med gennemførelsen af programmerne.

Regeringen støtter, at den grønne omstilling tænkes ind som en tværgående prioritet i EU's budget således at EU's udgifter i højere grad kan bidrage til at opnå EU's klima- og miljømål.

Under forhandlingerne i Rådet har en række medlemslande fremført, at en tværgående implementering af princippet, herunder udvidede krav til konsekvensvurderinger af tiltag, kan medføre betydelige administrative byrder uden klare gevinster, idet princippet allerede er indskrevet i den interinstitutionelle aftale mellem Rådet,

Europa-Parlamentet og Kommissionen af 16. december 2020. Regeringen er lydhøre over for denne problemstilling, og vil ifm. forhandlingerne undersøge, hvordan man kan tilføje princippet uden at bidrage til unødigt administration.

Udenlandske subsidier, der fordrejer det indre marked

Forordningen 2022/2560 af 14. december 2022 om udenlandske subsidier, der fordrejer det indre marked har til formål at sikre et velfungerende indre marked ved at indføre regulering af konkurrencefordrejende subsidier tildelt af tredjelande. I forordningen fastsættes det bl.a, at virksomheder, der deltager i offentlige udbud, skal notificere om modtagne subsidier fra tredjelande, hvis udbuddet har en værdi på mindst 250 mio. euro. Kommissionen kan på baggrund af modtagne udenlandske subsidier afvise et tilbud, hvis det vurderes, at de udenlandske subsidier har en konkurrenceforvridende effekt.

Forordningen blev vedtaget d. 14. december 2022. I forlængelse heraf foreslår Kommissionen at indføre de relevante regler i finansforordningen, således at udbudsbestemmelserne heri er i overensstemmelse med forordningen om udenlandske subsidier, der fordrejer det indre marked.

Regeringen kan støtte, at finansforordningens regler om offentlige udbud bringes i overensstemmelse med reglerne i forordningen om udenlandske subsidier, der fordrejer det indre marked.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister